Протокол заседания
             Ученого совета НАО «Университет Шакарима города Семей»
            № 6 от 27 февраля 2025 года

Общее количество членов Ученого совета – 27
Количество присутствующих членов Совета – 24

Повестка дня:
2. Итоги научно-исследовательской работы Университета Шакарима в 2024 году и задачи на 2025 год.  Докладчик: Член Правления – Проректор по науке Жанар Калибеккызы
2.1 Исследовательские школы: состояние, проблемы и перспективы развития. Докладчики: деканы исследовательских школ Есенгулова Н.Ж., Нурымхан Г.Н., Кабдрахимова Г.Д.
Заслушав и обсудив доклад члена Правления - проректора по науке Ж. Калибеккызы «Итоги научно-исследовательской работы Университета Шакарима в 2024 году и задачи на 2025 год»,
 Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Реализовать не менее двух проектов по коммерциализации результатов научной и (или) научно-технической деятельности (Ответственный: член Правления - проректор по интернационализации и инновациям, руководитель Центра инновационного развития. Срок: 30.12.2025 г.).
 2. Провести аккредитацию лабораторий Агротехнопарка и Научного центра «Радиоэкологические исследования» (Ответственные: Член Правления - проректор по интернационализации и инновациям, Руководитель Агротехнопарка, Руководитель Научного центра «Радиоэкологические исследования». Срок: до 31.12.2025 г.).
3. Обеспечить участие не менее 1 (одного) преподавателя от каждой кафедры в профессиональной и научной стажировке по проекту «500 ученых» АО «Центр международных программ» Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан (Ответственные: Член Правления - проректор по интернационализации и инновациям, Член Правления - проректор по науке, Руководитель Центра международного сотрудничества, руководители структурных подразделений. Срок: согласно дате объявления конкурсов).
4. Разработать не менее одной заявки на участие в совместных научных проектах с зарубежными учеными, финансируемых в рамках программы Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан (Ответственные: Член Совета - проректор по науке, деканы факультетов, руководитель Центра организации научных исследований, руководитель Центра международного сотрудничества. Срок: 01.11.2025 г.).
5. Реализовать не менее двух проектов, финансируемых местными исполнительными органами или представителями бизнеса, направленных на развитие Абайского региона (Ответственные: Член Совета - проректор по интернационализации и инновациям, руководитель Научного центра «Педагогические исследования», руководитель Научного центра «История и археология», руководитель Научного центра «Абай и национальная духовность». Срок: 20.02.2025 г.)
6.Провести работу по составлению ключевых слов по всем приоритетным направлениям науки, группировке статей, опубликованных в журналах в базе данных Scopus, по направлениям (Ответственный: член Правления - проректор по науке. Срок: 01.09.2025).
7.Провести цифровизацию научных процессов в университете (Ответственный: член Правления - проректор по учебной работе, член Правления - проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований. Срок: 20.12.2025).
8.Обеспечить выпуск периодических выпусков информационных бюллетеней Университета Шакарима «Серия исторических наук», «Серия филологических наук», «Серия сельскохозяйственных и ветеринарных наук» (Ответственный: член Правления - проректор по науке, деканы факультетов. Срок: 01.12.2025).
9.Срок издания периодических выпусков информационных бюллетеней «Серия педагогических наук», «Серия экономических наук» определить в двухмесячный срок (Ответственные: член Правления - проректор по науке, деканы факультетов. Срок исполнения: 01.12.2025 г.).
10. Провести работу по открытию отраслевой докторантуры по специальности «Техническая физика» (Ответственные: член Правления - проректор по науке, декан Научной школы физики и химии, руководитель Центра подготовки и аттестации научных кадров. Срок исполнения: 01.06.2025 г.).
11. Представить труды ученых университета для публикации в серии «Библиотека Шакарима» (Ответственные: член Правления - проректор по науке, член Правления - проректор по учебной работе. Срок исполнения: 01.12.2025 г.).
12.Провести анкетирование среди магистрантов и докторантов по качеству преподавания и деятельности научных руководителей при написании диссертаций (Ответственный: член Совета - проректор по науке, руководитель Центра анализа и стратегического планирования. Срок исполнения: 01.06.2025 г.).
Контроль за исполнением постановления возложить на члена Совета - проректора по науке Ж. Калибеккызы.
Постановление принято единогласно.

2. Заслушав и обсудив доклады деканов исследовательских школ Есенгуловой Н.Ж., Нурымхан Г.Н., Кабдрахимовой Г.Д. на тему: «Исследовательские школы: состояние, проблемы и перспективы развития». Ученый совет  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях активизации профориентационной работы по актуальным направлениям и увеличения числа магистрантов в исследовательских школах пищевой инженерии и физико-химических наук (7М05101-Биология, 7М07501 - Стандартизация и сертификация (по отраслям), 7М07103 - Технологические машины и оборудование, 7М05102-Биотехнология, 7М05301-Химия, 7М07101-Теплоэнергетика) разработать план привлечения выпускников в магистратуру (Ответственные: деканы научных школ. Срок: 30.04.2025 г.);
 2. Разработать и реализовать дорожную карту внедрения и коммерциализации результатов научно-исследовательских работ, инновационных технологий и продуктов, признанных в промышленном секторе, во всех научных исследовательских школах (Ответственные: Член Правления - проректор по интернационализации и инновациям, деканы научных школ. Срок: 30.04.2025);
3. В целях вовлечения студентов в научные исследования обеспечить участие как минимум одного студента в реализации научных проектов в научных школах (Ответственные: Член Правления - проректор по науке, деканы научных школ. Срок: 30.04.2025);
4. Разработать план участия научных школ в совместных международных научных проектах и ​​научных стажировках с ведущими зарубежными вузами (Ответственные: Член Правления - проректор по интернационализации и инновациям, деканы научных школ. Срок: 30.04.2025);
5. Развивать в научных школах междисциплинарные, инновационные направления исследований в области искусственного интеллекта и зеленых технологий и интегрировать их в образовательный процесс с 2025-2026 учебного года. (Ответственный член Правления - проректор по интернационализации и инновациям, член Правления  - проректор по науке, член Правления - проректор по учебной работе, деканы исследовательских школ. Срок: 30.04.2025);
6. Разработать план приема студентов на программу бакалавриата 6Б11201-Безопасность жизнедеятельности и защита окружающей среды (Ответственные: член Совета - проректор по науке, деканы научных школ. Срок: 30.04.2025);
7. Реализовать научно-исследовательские проекты, финансируемые промышленными предприятиями, в научных школах пищевой инженерии, физики и химических наук с целью выполнения хоздоговорных НИОКР (Ответственные: Члены Совета - проректоры по науке, деканы научных школ. Срок: 30.04.2025);
8. Участвовать в конкурсах на звание «Лучший преподаватель», различных стипендиях и грантах государственного финансирования. (Ответственный: член Совета – проректор по научной работе, декан факультета ветеринарных и сельскохозяйственных исследований. Срок исполнения: 30.03.2024 г.).
Контроль за исполнением постановления возложить на членов Правления – проректоров. Решение принято единогласно.

[bookmark: _GoBack]